
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00487 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00487 
 Del: 01/02/2019 

 Esecutivo da: 01/02/2019 

 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Gestione Canoni 

 

 

 

OGGETTO:  
Convenzione triennale con  Soc. Poste Italiane Spa per il servizio di stampa, imbustamento e 

recapito di atti e comunicazioni inerenti canoni comunali COSAP e CIMP e di rendicontazione 

degli incassi e tenuta dei relativi conti correnti dedicati - Impegni di spesa - CIG 7764738081 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che:  

 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.72 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento del Dup - Bilancio finanziario- 

nota integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il Bilancio finanziario 2019-2021 

del Comune di Firenze; 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 00140 del 18/4/2108, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

 

• con Decreto Sindacale n. 74 dell’11/10/2016 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore  

della Direzione delle “Risorse Finanziarie”; 

 

Ricordato  il contratto stipulato in data 21/03/2016 tra Comune di Firenze, nella persona della 

Dirigente Servizio Entrate della Direzione Risorse Finanziarie, e la Soc. Poste italiane Spa, con i quali veniva 

attivato il servizio “Banco Posta – Incassi Tributi Locali” (Servizio di incasso e rendicontazione accessorio al 

conto corrente BancoPosta P.A.) con scadenza al 31/12/18 ai canoni comunali COSAP e CIMP; 

 

Dato atto che il  servizio “BancoPosta – Incasso Tributi Locali” prevedeva altresì la postalizzazione 

massiva ai contribuenti interessati dalle richieste annuali del COSAP e CIMP; 

 

Preso atto  che il contratto stipulato in data 21/03/2016 tra il Comune di Firenze e la Soc. Poste 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00487 

 

Italiane spa ha quindi cessato i suoi effetti giuridici in data 31/12/2018; 

 

Rilevato che: 

 

• persiste la necessità per il Comune di Firenze - in virtù dell’esistente regime di  riscossione 

volontaria dei versamenti afferenti i Canoni COSAP e CIMP - di dotarsi degli strumenti 

gestionali idonei all’efficace svolgimento di tale attività; 

 

• sussiste sempre la priorità di garantire la necessaria fruibilità dei mezzi di pagamento dei canoni 

comunali da parte dei soggetti interessati , perseguendo il fine di semplificarne e razionalizzarne 

gli adempimenti, nonché di favorire modalità di incasso tese alla velocizzazione delle fasi di 

acquisizione degli importi dovuti garantendo altresì  la sollecita trasmissione dei dati relativi ai 

versamenti del CIMP e  del COSAP ; 

 

Rilevato che la Soc. Poste Italiane spa  propone ai comuni un pacchetto completo di servizi integrati 

denominato ITL (Incasso Tributi Locali) che prevede la stampa dei files e l’invio dei bollettini, atti e 

comunicazioni mediante servizio telematico, nonché il ritorno informatizzato dei dati relativi agli esiti della 

corrispondenza e dei pagamenti, da effettuare attraverso c/c postali dedicati; 

 

Acquisita agli atti della P.O. Gestione Canoni della Direzione Risorse Finanziarie l’offerta 

economica riservata al Comune di Firenze e pervenuta  via mail in data 18/12/2018 (ns. prot. gen. n. 

9827/2019), offerta da integrare con gli altri costi per tenuta conti (ns. prot.gen. n. 9761/2019) e posta 

massiva (ns. prot. gen. 9806/2019); 

 

Considerato come sia emersa  da parte della P.O. Gestione Canoni del Serviizo Entrate l’esigenza di 

integrare – da parte della Soc. Poste Italiane spa -  l’offerta con il servizio accessorio denominato “Bollettini 

Report Gold” che permetterà di consultare on line lo storico dei pagamenti incassati sui conti bancoposta 

dedicati a COSAP e CIMP e che tale servizio ha un costo stimato annuo pari a  € 350,00 oltre IVA; 

 

Atteso che: 

 

• Poste Italiane Spa è tuttora l’unico soggetto presente sul mercato a garantire sull’intero territorio 

nazionale l’effettuazione diretta in forma integrata di tutti i servizi relativi all’intera procedura di 

stampa, recapito, incasso e rendicontazione degli esiti della corrispondenza e dei pagamenti, 

certificazione elettronica dei versamenti effettuati tramite bollettini premarcati e conservazione 

delle immagini dei medesimi; 

 

• il software gestionale dei canoni COSAP e CIMP già in uso alla P.O. Gestione Canoni del  

Comune di Firenze e risulta approntato per integrarsi con i servizi BancoPosta e che la sua 

sostituzione/modifica, in caso di cambio di operatore economico, comporterebbe costi elevati 

per l’Amministrazione nonché notevoli disservizi per operatori ed utenti; 

 

 

Considerato che: 

 

• i servizi sopra descritti assicurano la maggior efficacia e rapidità nello svolgimento integrato dei 

servizi suddetti, risultandone benefici funzionali per l’attività gestionale dei canoni e dei tributi da 

parte degli uffici comunali competenti e che  

 

• i costi proposti da Poste Italiane SPA sono ritenuti congrui; 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra esposto, di approvare gli schemi di convenzione con 

Poste Italiane Spa ed i relativi allegati, conservati agli atti d’ufficio, concernenti lo svolgimento in favore del 

Comune di Firenze delle attività sopra descritte in relazione agli adempimenti dei canoni comunali per il 

triennio 2019-2021 con possibilità di proroga semestrale tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 D.Lgs. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00487 

 

50/2016; 

 

Atteso che: 

 

• per i vari servizi offerti da Poste Italiane Spa non è possibile stimare con precisione il costo  

         annuale dell’appalto se non sulla base della spesa storicamente sostenuta dall’Ente per analoghi 

         servizi; 

 

• in conseguenza a tale considerazione si stima che l’appalto abbia un valore complessivo pari ad 

€ 105.000,00 per il triennio, importo comprensivo di Iva, per i servizi non esenti quali ad 

esempio quelli relativi alle affrancature ed al servizio universale, nonché dell’eventuale proroga 

tecnica; 

 

Dato atto che il pagamento dei servizi affidati con il presente atto saranno effettuati in conseguenza 

all’emissioni delle relative fatture da parte di Poste Italiane Spa ad eccezione di quelle relative alla tenuta dei 

c/c postali e delle commissioni postali per incasso bollettini, spese addebitate da Poste Italiane Spa 

direttamente sui conti correnti postali interessati, reintegrate dal Tesoriere Comunale su tali conti e 

successivamente restituite dal Comune di Firenze al Tesoriere; 

 

Dato atto infine che la spese suddette trovano sufficiente copertura finanziaria sul capitolo di spesa 

20915 come meglio evidenziato nei successivi movimenti contabili; 

 

Visto l’art. 125 comma 1 lett. C  punto 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale consente espressamente agli Enti 

Pubblici di  ricorrere a una procedura negoziata senza previa indizione di gara quando la concorrenza è 

assente per motivi tecnici e non esistono sostituti o alternative ragionevoli; 

 

 

 

 

 

 

Ricordato nuovamente come Poste Italiane spa è l’unico soggetto capace di garantire  sull’intero 

territorio nazionale l’effettuazione diretta in forma integrata di tutti i servizi relativi all’intera procedura di 

stampa, recapito, incasso e rendicontazione degli esiti della corrispondenza e dei pagamenti, certificazione 

elettronica dei versamenti effettuati tramite bollettini premarcati e conservazione delle immagini dei 

medesimi; 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze ed - in particolare - 

l’art. 4 con specifico riferimento al comma 2, lettera a; 

 

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti gli articoli 12 e 23 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

 

DETERMINA 

 
 

per le ragioni esposte nella premessa: 

 

1) di approvare gli schemi di convenzione con Poste Italiane Spa per gli anni 2019/2020, conservati agli atti 

d’ufficio, ai fini dell’effettuazione delle attività di stampa, imbustamento e recapito di atti e 

comunicazioni inerenti  canoni comunali quali CIMP (Canone Installazione Mezzi Pubblicitari) e COSAP 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00487 

 

(Canone Occupazione Spazi Aree Pubbliche) oltre la rendicontazione dei relativi versamenti effettuati dai 

soggetti interessati; 

 

2) di assumere - per le motivazioni esposte nella parte narrativa - i seguenti impegni di spesa necessari a far 

fronte agli oneri derivanti dalla convenzione suddetta ed alle spese relative alla tenuta c/c postali ed 

incasso bollettini, imputandoli al corrente esercizio di bilancio come segue: 

 

Annualità 2019 
 

� € 15.000,00 a favore di Poste Italiane Spa (cod. beneficiario 20588) sul Capitolo n. 20915 

relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi tributi soppressi” per provvedere al 

pagamento delle fatture emesse da detta Società; 

 

� € 15.000,00 a favore del Tesoriere Comunale (cod. beneficiario1675) sul Capitolo n. 20915 

relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi tributi soppressi” per procedere alla 

richiesta di reintegro delle spese addebitate sui conti correnti postali per incasso canoni 

COSAP e CIMP; 

 

 

Annualità 2020 

 
 
� € 15.000,00 a favore di Poste Italiane Spa (cod. beneficiario 20588) sul Capitolo n. 20915 

relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi tributi soppressi” per provvedere al 

pagamento delle fatture emesse da detta Società; 

 

 

 

� € 15.000,00 a favore del Tesoriere Comunale (cod. beneficiario1675) sul Capitolo n. 20915 

relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi tributi soppressi” per procedere alla 

richiesta di reintegro delle spese addebitate sui conti correnti postali per incasso canoni 

COSAP e CIMP; 

 

Annualità 2021 
 

� € 15.000,00 a favore di Poste Italiane Spa (cod. beneficiario 20588) sul Capitolo n. 20915 

relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi tributi soppressi” per provvedere al 

pagamento delle fatture emesse da detta Società; 

 

� € 15.000,00 a favore del Tesoriere Comunale (cod. beneficiario1675) sul Capitolo n. 20915 

relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi tributi soppressi” per procedere alla 

richiesta di reintegro delle spese addebitate sui conti correnti postali per incasso canoni 

COSAP e CIMP; 

 

       3)    di assumere gli impegni relativi alla proroga tecnica semestrale solo nel caso in cui si scelga di 

              avvalersi di tale opzione; 

 

4) di dare atto che, trattandosi di servizi il cui costo è variabile in conseguenza al volume di atti e 

comunicazioni da inviare ed incassi percepiti, i suddetti impegni potranno subire rimodulazioni 

durante la gestione del contratto;  

 

5) di dare atto che la sottoscritta ha acquisito sulla piattaforma ANAC il CIG 7764738081 legato alla 

presente procedura; 

 

6) di rinviare a successivi atti la liquidazione del corrispettivo dovuto, dietro presentazione di apposita 

fattura e previo riscontro sull’effettivo servizio erogato; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00487 

 

 

7) di reintegrare altresì, tramite il Tesoriere Comunale, le spese addebitate sui conti correnti postali per 

incasso canoni COSAP e CIMP a cui verranno restituite dietro idonea richiesta del Tesoriere stesso; 

 

8) di dare altresì atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa 

Francesca Cassandrini Direttore  della Direzione Risorse Finanziarie; 

 

9) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 120 comma 2-bis del 

D.Lgs. 104/2010, ricorso al Tar competente territorialmente entro 30 giorni. 

 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 01/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Cassandrini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 20915 0 0  15000 

2) 20915 0 0  15000 

3) 20915 0 0  15000 

4) 20915 0 0  15000 

5) 20915 0 0  15000 

6) 20915 0 0  15000 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 01/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


